令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号1

号 外 第 27 号

令 和 ７ 年
３月２１日（金）

火 曜 日 発 行

　　　目　　次
（※は県例規集登載事項）

公安委員会規則
※福井県道路交通法施行細則の一部を改正する規則（４・交通企画課）………………２

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号2

 福井県道路交通法施行細則の一部を改正する規則を公布する。

  令和７年３月２１日

      福井県公安委員会 委員長 禿 了修

福井県公安委員会規則第４号

   福井県道路交通法施行細則の一部を改正する規則

第１条 福井県道路交通法施行細則（昭和４３年福井県公安委員会規則第１号）の一部を次のように改正する。

  次の表の改正前欄に掲げる規定を同表の改正後欄に掲げる規定に下線で示すように改正する。

改正後 改正前

（警察署長の駐車許可）

第１２条 （略）

２ （略）

３ 前項の駐車許可申請書には、次の各号に掲げる書類またはその写しを添付し

なければならない。

 ⑴ （略）

 ⑵ （略）

 ⑶ 前２号に掲げるもののほか、本部長が別に定める書面

４～６ （略）

（選任または解任の届出）

第１７条 （略）

２ 前項の安全運転管理者等選任届出書には、次に掲げる書類を添付しなければ

ならない。

 ⑴ 安全運転管理者等の戸籍抄本、住民票の写し、運転免許証の写しまたはこ

れらに代わる書類として本部長が別に定めるもの

 ⑵ （略）

 ⑶ 副安全運転管理者にあっては、その者の自動車の運転の経験の期間を証明

するもの、その者の自動車の運転の管理の実務の経験に関する経歴を証明す

るものまたは第２０条の２第２項の安全運転管理者等資格認定書の写し

⑷ （略）

（警察署長の駐車許可）

第１２条 （略）

２ （略）

３ 前項の駐車許可申請書には、次の各号に掲げる書類またはその写しを添付し

なければならない。

 ⑴ 当該申請に係る車両の運転者の運転免許証

 ⑵ （略）

 ⑶ （略）

 ⑷ 前３号に掲げるもののほか、本部長が別に定める書面

４～６ （略）

（選任または解任の届出）

第１７条 （略）

２ 前項の安全運転管理者等選任届出書には、次に掲げる書類を添付しなければ

ならない。

 ⑴ 安全運転管理者等の戸籍抄本、住民票の写しまたは運転免許証の写し

⑵ （略）

 ⑶ 副安全運転管理者にあっては、その者の自動車の運転の経験の期間を証明

するもの（自動車の運転の経験の期間を証明するものの添付が困難な者で現

に自動車の運転免許を受けているものは、その運転免許証の写し）、その者

の自動車の運転の管理の実務の経験に関する経歴を証明するものまたは第２

０条の２第２項の安全運転管理者等資格認定書の写し

 ⑷ （略）

公安委員会規則

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号3

 （免許証等に係る申請等）

第２３条 運転免許（以下「免許」という。）、運転免許証（以下「免許証」と

いう。）または法第９５条の２第４項に規定する免許情報記録個人番号カード

（以下これらを「免許証等」という。）に係る申請または届出に関する書類（

法第９４条第１項に規定する届出（法第９５条の５第２項において読み替えて

適用する場合を含む。）、法第９５条の２第１項に規定する特定免許情報の記

録の申請、同条第４項に規定する免許証の返納、同条第１０項に規定する免許

情報記録の抹消または法第１０４条の４に規定する免許の取消しの申請（他の

種類の免許を受けたい旨の申出をする場合を除く。）を除く。）は、第２条の

規定にかかわらず、公安委員会に提出するものとする。

 （運転経歴証明書の交付申請）

第２４条 法第１０５条の２第１項の規定による運転経歴証明書の交付または同

条第３項の規定による運転経歴情報の記録（以下「運転経歴証明書の交付等」

という。）を受けようとする者は、運転経歴証明書交付等申請書（様式第１４

号の４）を公安委員会に提出しなければならない。

２ 第２３条の２第２項の規定は、前項に規定する者について準用する。

 （運転経歴証明書の記載事項の変更届出）

第２４条の２ 内閣府令第３０条の１０の規定による運転経歴証明書の記載事項

に係る変更の届出または内閣府令第３０条の１５の規定による運転経歴情報記

録個人番号カードの記録事項に係る変更の届出をしようとする者は、運転経歴

証明書記載事項等変更届出書（様式第１４号の５）を公安委員会に提出しなけ

ればならない。

 （運転経歴証明書の再交付の申請）

第２４条の３ 内閣府令第３０条の１１の規定による運転経歴証明書の再交付を

受けようとする者は、運転経歴証明書再交付申請書(様式第１４号の６)を公安

委員会に提出しなければならない。

２ 第２３条の２第２項の規定は、前項に規定する者について準用する。

 （運転経歴証明書の返納）

第２４条の４ 内閣府令第３０条の１２第２項または第３項の規定による運転経

歴証明書の返納の届出をしようとする者は、運転経歴証明書返納届（様式第１

４号の７）を公安委員会に提出しなければならない。

 （運転経歴情報の抹消）

第２４条の５ 内閣府令第３０条の１６第２項の規定による運転経歴情報の抹消

 （免許証に係る申請等）

第２３条 運転免許（以下「免許」という。）または運転免許証（以下「免許証

」という。）に係る申請または届出に関する書類（法第９４条第１項に規定す

る届出または法第１０４条の４に規定する免許の取消しの申請（他の種類の免

許を受けたい旨の申出をする場合を除く。）を除く。）は、第２条の規定にか

かわらず、公安委員会に提出するものとする。

 （運転経歴証明書の交付申請）

第２４条 法第１０４条の４第５項（法第１０５条第２項において読み替えて準

用する場合を含む。）の規定による運転経歴証明書の交付を受けようとする者

は、運転経歴証明書交付申請書（様式第１４号の４）を公安委員会に提出しな

ければならない。

２ 第２３条の２第２項の規定は、運転経歴証明書の交付を受けようとする者に

ついて準用する。

 （運転経歴証明書の記載事項の変更届出）

第２４条の２ 内閣府令第３０条の１２の規定による運転経歴証明書の記載事項

に係る変更の届出をしようとする者は、運転経歴証明書記載事項変更届出書（

様式第１４号の５）を公安委員会に提出しなければならない。

 （運転経歴証明書の再交付の申請）

第２４条の３ 内閣府令第３０条の１３の規定による運転経歴証明書の再交付を

受けようとする者は、運転経歴証明書再交付申請書(様式第１４号の６)を公安

委員会に提出しなければならない。

２ 第２３条の２第２項の規定は、運転経歴証明書の再交付を受けようとする者

について準用する。

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号4

を受けようとする者は、運転経歴情報抹消届（様式第１４号の８）を公安委員

会に提出しなければならない。

 （試験場の位置等）

第２５条 （略）

 （免許証更新申請書等の写真添付の省略）

第３０条 次に掲げる場合には、申請用写真の添付を要しない。

 ⑴ （略）

 ⑵ 法第９５条の２第１項の規定による特定免許情報の記録の申請をするとき

。

 ⑶ 法第９５条の２第１１項の規定による免許証の交付の申請をするとき。

 ⑷ 法第１０１条第１項の規定による免許証等の更新の申請をするとき。

 ⑸ 法第１０１条の２第１項の規定による更新期間前における免許証等の更新

の申請をするとき。

 ⑹ （略）

 ⑺ 運転経歴証明書の交付等の申請をする場合で、運転経歴証明書の即日交付

または運転経歴情報の即日記録を行うとき。

 ⑻ 内閣府令第３０条の１１第１項の規定による運転経歴証明書の再交付の申

請をする場合で、当該申請に係る運転経歴証明書の添付があるとき。

 ⑼ 法第１０５条の２第３項の規定による運転経歴情報の記録の申請をすると

き。

 （停止処分者講習）

第３４条 （略）

２～６ （略）

 （試験場の位置等）

第２５条 （略）

 （免許証更新申請書等の写真添付の省略）

第３０条 次に掲げる場合には、申請用写真の添付を要しない。

 ⑴ （略）

 ⑵ 法第１０１条第１項の規定による免許証の更新の申請をするとき。

 ⑶ 法第１０１条の２第１項の規定による更新期間前における免許証の更新の

申請をするとき。

 ⑷ （略）

 ⑸ 法第１０４条の４第５項の規定による運転経歴証明書の交付の申請（法第

１０５条第２項において読み替えて準用する場合を除く。）をする場合で、

運転経歴証明書を即日交付するとき。

 ⑹ 内閣府令第３０条の１３第１項の規定による運転経歴証明書の再交付の申

請をする場合で、当該申請に係る運転経歴証明書の添付があるとき。

 （停止処分者講習）

第３４条 （略）

２～６ （略）

７ 前項の運転免許停止（保留、運転禁止）期間短縮通知書の交付を受けた者が

、法第１０７条第４項または第１０７条の１０第３項の規定により免許証の返

還を受けようとするときは、第５項の規定により短縮した免許の保留等の期間

が満了した日の翌日（国際運転免許証等については、当該免許の保留等の期間

が満了する時またはその者が本邦から出国する時のいずれか早い時）に、運転

免許課長に対し当該通知書を提示しなければならない。

  様式第１４号の４から様式第１４号の６までを次のように改める。

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号5

様式第１４号の４（第２４条関係）

運転経歴証明書交付等申請書

兼登録票

申請者氏名
連絡先電話番号（本人・申請者）

フ リ ガ ナ

氏  名

生年月日     年   月   日 性別 男・女

住  所

運転経歴証明書および運転経歴情報

記録個人番号カードのうち手続終了

後に有することを希望するもの

   経歴書  ・  マイナ経歴書

個人番号カードの効力 有効  ・  無効

代筆の場合  続柄         氏名

申 請（登録 ）
年  月  日

  年  月  日 登 録 番 号

申請取消または
失 効 年 月 日

  年  月  日 処分等番号

変更がある場合は以下を記入してください。

変更内容 ・氏名  ・住所  ・その他

新

フリガナ

氏 名
旧姓併記

通称名希望

有・無

生年月日          年   月   日 性別 男・女

住 所

（〒   －    ）

資
料
区
分

３６  ５１  ５０

処
理
絞
込
み

住所 氏名 住所+氏名 氏名（カナ）修正

１ ２ ３ ８

受理所属  交付場所

手 続 時 に お け る
現在の免許証等保有状況

免許証・経歴書 マイナ免許証・マイナ経歴書

自 動 車 等 の 運 転
に 関 す る 経 歴

・修正なし
・「優良から一般」、「一般から違反」、「違反から優良」への修正
・「優良から違反」、「一般から優良」、「違反から一般」への修正

記録等公安委員会      公安委員会

特定免許情報記録等年月日    年  月  日

免許情報有効期間の末日    年  月  日

免許情報記録番号 第        号

福井県公安委員会 殿

申請日    年  月  日

規格
・６カ月以内
・無帽
・正面
・上三分身
・無背景
・3.0×2.4

様式第１４号の５(第２４条の２関係)

運転経歴証明書記載事項等変更届出書

兼登録票

入力確認者 入力者 受理者

届出者氏名
連絡先電話番号（本人・届出者）

フ リ ガ ナ

氏  名

生年月日         年   月   日 性別 男・女

住  所

代筆の場合  続柄         氏名

申請（登録）
年 月 日

年   月   日 登 録 番 号

申請取消又は
失効年月日

年   月   日 処分等番号

変更がある場合は以下を記入してください。

変更内容 ・氏名  ・住所  ・その他

新

フリガナ

氏 名
旧姓併記

通称名希望
有・無

生年月日 年   月   日 性別 男・女

住 所

（〒   －    ）

資
料
区
分

３６  ５１ ５０

処
理
絞
込
み

住所 氏名 住所+氏名 氏名（カナ）修正

１ ２ ３ ８

受理所属  交付場所

手 続 時 に お け る
現 在 の 経 歴 書 等
保 有 状 況

経歴書 マイナ経歴書

記録等公安委員会    公安委員会

特定免許情報記録等年月日  年  月  日

免許情報有効期間の末日  年  月  日

免許情報記録番号 第       号

福井県公安委員会 殿 届出日  年  月  日

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号6

様式第１４号の６（第２４条の３関係）

運転経歴証明書再交付申請書

兼登録票

申請者氏名
連絡先電話番号（本人・申請者）

フ リ ガ ナ

氏  名

生年月日     年   月   日 性別 男・女

住  所

代筆の場合  続柄         氏名

申請（登録）
年 月 日

年  月  日 登 録 番 号

申請取消または
失効年月日

年  月  日 処分等番号

変更がある場合は以下を記入してください。

変更内容 ・氏名  ・住所  ・その他

新

フリガナ

氏 名
旧姓併記

通称名希望

有・無

生年月日 年   月   日 性別 男・女

住 所

（〒   －    ）

資
料
区
分

３６  ５１  ５０

処
理
絞
込
み

住所 氏名 住所+氏名 氏名（カナ）修正

１ ２ ３ ８

受理所属  交付場所

手 続 時 に お け る
現 在 の 経 歴 書 等
保 有 状 況

経歴書 マイナ経歴書

自 動 車 等 の 運 転
に 関 す る 経 歴

・修正なし
・「優良から一般」、「一般から違反」、「違反から優良」への修正
・「優良から違反」、「一般から優良」、「違反から一般」への修正

記録等公安委員会    公安委員会

特定免許情報記録等年月日  年  月  日

免許情報有効期間の末日  年  月  日

免許情報記録番号 第       号

福井県公安委員会 殿

申請日    年  月  日

規格
・６カ月以内
・無帽
・正面
・上三分身
・無背景
・3.0×2.4

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号7

  様式第１４号の６の次に次の２様式を加える。

様式第１４号の８（第２４条の５関係）

運転経歴情報記録抹消届

  年  月  日

福井県公安委員会 殿

フ リ ガ ナ  電話番号

氏    名

生 年 月 日    年    月    日 性別
男 女

１ ２

住     所

手続時における現在の経歴書等保有状況 経歴書及びマイナ経歴書

記録等公安委員会    公安委員会

特定免許情報記録等年月日  年  月  日

免許情報有効期間の末日  年  月  日

免許情報記録番号 第         号

兼登録票

様式第１４号の７（第２４条の４関係）

運転経歴証明書返納届

  年  月  日

福井県公安委員会 殿

フ リ ガ ナ  電話番号

氏    名

生 年 月 日        年  月  日 性別
男 女

１ ２

住     所

手続時における現在の経歴書等保有状況 経歴書及びマイナ経歴書

兼登録票

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号8

  様式第１９号の３中「交付公安委員会」を「交付（記録）公安委員会」に改める。

  様式第２１号の７および様式第２１号の１２中

「

」

を

「

」

に改める。

様式第２２号、様式第２４号および様式第３３号を次のように改める。

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号9

様式第２２号（第３５条関係）

意 見 の 聴 取 通 知 書

         様

年  月  日

印

意見の聴取場所

処分をしようとする理由

年   月   日   時ころ

における交通違反（交通事故）により、次のとおり            の基準に該

当することとなったためです。

違反行為の種別等

交通事故の種別
点数

物 傷 死 軽 重

整理番号

※裏面を必ずお読み下さい。

あなたに対する下記理由による処分に係る道路交通法第１０４条第１項の規定による意見

の聴取を下記により行いますから、定刻までに出席されるよう通知します。

年   月   日（受付）    時   分 意見の聴取日時

違反（事故）発生年月日

過去３年以内の

行 政 処 分 歴 回 累積点数 点

１ あなたがやむを得ない理由があるときには、変更申出書により、意見の聴取の期日

または場所の変更を申し出ることができます。

２ あなたが出席できないときは、代理人を出席させることができます。

なお、代理人を出席させるときは、代理人資格証明書に記入し、署名して、意見の聴

取の期日までに提出してください。

あなたまたはあなたの代理人は、意見の聴取において事案について意見を述べ、かつ、

有利な証拠を提出することができます。

３ あなたまたはあなたの代理人が正当な理由がなく出席しなかったときは、意見の聴取

を行ったものとして処分を決定します。

４ 意見の聴取の期日において、補佐人とともに出席しようとする場合には、その者の

氏名、住所、あなたとの関係および補佐する事項を記載した補佐人出頭許可申請書を

意見の聴取の期日までに福井県公安委員会（運転免許課行政処分係経由）に提出して

許可を受けてください。

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号10

様式第２４号（第３６条関係）

福井県 告示第    号

道路交通法（昭和３５年法律第１０５号）第１０３条の規定による行政処分について
公開による意見の聴取を行うので、同法第１０４条第１項の規定に基づき、次のとおり
公示する。

 年 月 日

記

印

意見の聴取の期日 年   月   日     時    分

意見の聴取の場所

照

会

先

処 分 に 係 る 者

氏     名 住     所

番号

様式第３３号（第４２条関係）

意 見 の 聴 取 調 書

期 日

お よ び 場 所

年  月  日   午     時  分～  時  分

意 見 の 聴 取 の

件 名

当事者住所・氏名

主 宰 者 の

職名および氏名

録 取 者

 代 理 人 ・ 補 佐 人

 参考人・関係人の

 住 所 ・ 氏 名

提 出 さ れ た

証 拠 の 標 目

前

後

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号11

当事者またはその代理人の意見の陳述要旨

参考人または関係人の陳述要旨

その他参考と

なるべき事項

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号12

様式第３５号中

「

」

を

「

」

に改める。

第２条 福井県道路交通法施行細則の一部を次のように改正する。

  次の表の改正前欄に掲げる規定を同表の改正後欄に掲げる規定に下線で示すように改正する。

改正後 改正前

 （交通規制の対象から除く車両）

第３条の２ 法第４条第２項の規定に基づき、交通の規制の対象から除く車両は

、道路標識等により表示するもののほか、次の各号に掲げるとおりとする。

 ⑴ （略）

 ⑵ 車両の通行禁止の規制（道路標識、区画線及び道路標示に関する命令（昭

和３５年総理府令・建設省令第３号）別表第１の規制標識のうち、「車両通

行止め」、「２輪の自動車以外の自動車通行止め」、「大型貨物自動車等通

行止め」、「特定の最大積載量以上の貨物自動車等通行止め」、「大型乗用

自動車等通行止め」、「２輪の自動車・一般原動機付自転車通行止め」、「

特定小型原動機付自転車・自転車通行止め」、「車両（組合せ）通行止め」

、「特定小型原動機付自転車・自転車専用」、「普通自転車等及び歩行者等

専用」、「歩行者等専用」およびこれらの標識に関連して設置された「指定

方向外進行禁止」の規制標識を用いたものをいう。）の対象から除く車両

  ア～オ （略）

 ⑶・⑷ （略）

２～８ （略）

（高速道路交通警察隊長に行わせる事務）

第４条の２ 法第１１４条の３の規定に基づき、次の各号に掲げる警察署長の権

 （交通規制の対象から除く車両）

第３条の２ 法第４条第２項の規定に基づき、交通の規制の対象から除く車両は

、道路標識等により表示するもののほか、次の各号に掲げるとおりとする。

 ⑴ （略）

 ⑵ 車両の通行禁止の規制（道路標識、区画線及び道路標示に関する命令（昭

和３５年総理府令・建設省令第３号）別表第１の規制標識のうち、「車両通

行止め」、「２輪の自動車以外の自動車通行止め」、「大型貨物自動車等通

行止め」、「特定の最大積載量以上の貨物自動車等通行止め」、「大型乗用

自動車等通行止め」、「２輪の自動車・一般原動機付自転車通行止め」、「

特定小型原動機付自転車・自転車通行止め」、「車両（組合せ）通行止め」

、「普通自転車等及び歩行者等専用」、「歩行者等専用」の規制標識を用い

たものをいう。）の対象から除く車両

ア～オ （略）

 ⑶・⑷ （略）

２～８ （略）

 （高速道路交通警察隊長に行わせる事務）

第４条の２ 法第１１４条の３の規定に基づき、次の各号に掲げる警察署長の権

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号13

限に属する事務のうち、北陸自動車道、近畿自動車道敦賀線敦賀ジャンクショ

ンから若狭上中インターチェンジまでの間および自動車専用道路一般国道１５

８号（中部縦貫自動車道）福井北ジャンクション・インターチェンジから九頭

竜インターチェンジまでの間に係るものは、高速道路交通警察隊長に行わせる

ものとする。

 ⑴～⑻ （略）

限に属する事務のうち、高速自動車国道および自動車専用道路一般国道１５８

号（中部縦貫自動車道）福井北ジャンクション・インターチェンジから九頭竜

インターチェンジまでの間に係るものは、高速道路交通警察隊長に行わせるも

のとする。

 ⑴～⑻ （略）

様式第８号の２中

「

」

を

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号14

「

」

に改める。

  様式第８号の３および様式第８号の５から様式第８号の８までの規定中

 「

                                             を

                                          」

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号15

「

「

                                           に改める。

                                            」

  様式第１４号の２および様式第１４号の３中

「

」

を

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号16

「

                                    に改める。

                                   」

                    「

様式第１９号の３および様式第２０号中

」

を

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号17

「

」

に改める。

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号18

  様式第２１号の２および様式第２１号の３中

「

」

を

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号19

「

」

に改める。

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号20

 様式第２１号の４中

「

 」

を

「

」

に改める。

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号21

様式第２１号の５および様式第２１号の６中

「

」

を

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号22

「

」

に改める。

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号23

  様式第２１号の７から様式第２１号の９までの規定中

「

 」

を

「

」

に改める。

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号24

様式第２１号の１０中

「

」

を

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号25

「

」

に改める。

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号26

様式第２１号の１１中

「

」

を

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号27

「

」

に改める。

 様式第２１号の１２中

「

 」

を

令和７年３月21日（金） 福 井 県 報 号 外 第 27 号28

「

」

に改める。

第３条 福井県道路交通法施行細則の一部を次のように改正する。

  様式第８号の３（裏）中「禁錮」を「拘禁刑」に改める。

   附 則

 （施行期日）

１ この規則は、次の各号に掲げる区分に応じ、当該各号に定める日から施行する。

 ⑴ 第１条の規定 令和７年３月２４日

 ⑵ 第２条の規定 令和７年４月１日

 ⑶ 第３条の規定 令和７年６月１日

 （経過措置）

２ この規則による改正前の福井県道路交通法施行細則に定める様式による用紙は、当分の間、所要の調整をして使用することができる。

発行人　〒910-8580　福井県福井市大手３丁目17番１号　福　井　県